
 

 

Sr. Árbitro:         DATA: 04/05/2022 

      
 Apresento-lhe o relatório do jogo abaixo indicado, para qual V.Sª. foi escalado, 
solicitando-lhe o obséquio de preenchê-lo com a maior clareza e exatidão, 
devolvendo-nos dentro de 24 horas após a realização do jogo. 
 
Competição: 28ª Copa Metropolitana de Futsal 2022   

Data: .03/05/2023   Categoria: Adulto     Início às 21:14 – Término às 22:20 

Equipes e Resultado final: AGF A GRANDE FAMÍLIA 04 X 03 C.A. HORTOLÂNDIA 

Vencedor AGF A GRANDE FAMÍLIA 

Árbitro Principal: Alexsandro F Matos   Árbitro Auxiliar: Guilherme Poggio 

Anotador: Rosana Monteira  Cronometrista: Eduardo Menandro 

 
OCORRÊNCIAS: 
 
Aos 25:00seg (vinte e cinco minutos) de partida, foi expulso de forma direta, o atleta 
de camiseta nº 03 da equipe “AGF A Grande Família”, sr. KAINAN PARAGUASSU DIAS, 
registro 102828, por acertar com força excessiva, a mão no pescoço do atleta de 
camiseta nº 15 da equipe C.A. Hortolândia, sr MICHEL CASTOR DA SILVA, registro 
101197.  
Ao mesmo tempo, foi expulso de forma direta, o atleta de camiseta nº 15 da equipe 
C.A. Hortolândia, sr MICHEL CASTOR DA SILVA, registro 101197, por revidar com um 
chute na perna do atleta de camiseta nº 03 da equipe “AGF A Grande Família”, sr. 
KAINAN PARAGUASSU DIAS, registro 102828.  
Após as expulsões, ambos reclamaram, sem o uso de palavrões, discordando da 
arbitragem e alegando que “nada fizeram”. 
Ao saírem de quadra, discutiram ainda do lado do banco de reservas da equipe C.A. 
Hortolândia e posteriormente deixaram a quadra sem maiores problemas. 
 
Aos 25:00seg (vinte e cinco minutos) de partida, foi expulso de forma direta, o atleta 
de camiseta nº 04 da equipe “AGF A Grande Família”, sr. JOÃO PAULO LUIS DA SILVA, 
registro 101529, por reclamar de forma clara, direta e agressiva contra a decisão da 
arbitragem, proferindo as seguintes palavras: 
 
“- Vai tomar no cú! Vai se fuder! Eles estão batendo e não estão fazendo merda 
nenhuma!” 
 



 

 

 
 
Informo ainda que saiu de quadra gesticulando, mas não consegui ouvir se houveram 
outros xingamentos. 
 
Aos 34:15seg (trinta e quatro minutos e quinze segundos) de partida, foi expulso de 
forma direta, o atleta de camiseta nº 09 da equipe “C.A. Hortolândia”, sr. FELIPE 
RIBEIRO GONÇALVES, registro 100669, por acertar com o cotovelo, de forma 
proporcional, a boca do atleta de camiseta nº 11 da equipe adversária, sr, PEDRO IGOR 
GONÇALVES DE MIRANDA, sendo que esse não precisou de atendimento médico e 
seguiu no jogo. Informo ainda que o atleta expulso, saiu de quadra sem maiores 
reclamações. 
 
CAMPINAS, 04/05/2023 

 
Alexsandro Ferreira Matos 
Árbitro 
 


